贵交〔2014〕67号
关于区人大十五届三次会议代表
第35号建议的答复

姜锦忠代表：

您在区人大十五届三次会议上提出的关于加大对通组公路硬化的投资力度的建议（35号）已交由我局办理，经研究，现答复如下：

一、乡村道路建设的主体责任。

根据《安徽省农村公路管理条例》（2013年3月1日施行）第一章第五条规定：“乡（镇）人民政府负责本行政区域内乡道、村道的建设、养护以及村道管理工作。村民委员会在乡（镇）人民政府的指导下，协助做好村道的建设、养护等相关工作”。

二、上级交通运输部门和贵池区政府对乡村道建设的政策。

“十二五”期间，上级交通运输部门对农村公路的政策是“危桥改造民生工程、县乡道升级改造工程”，村组公路建设已经没有计划。

从2013年起，区政府鉴于各地群众修建村村通连接线工程的愿望十分强烈，为使有限的政府资金发挥更大的作用，区政府出台了《贵池区村村通水泥路连接线工程以奖代补实施办法》，今年《实施办法》继续执行，道路达标经验收合格后每公里补助10万元。

三、解决村组公路建设问题的办法

由于贵池区村组公路有近千公里，各地修路的愿望特别强烈，为尽可能的兼顾各方利益，减轻地方配套资金的压力，实行“村村通水泥路连接线工程以奖代补政策”需分年度实施。因此我们建议：一是要求各镇街做好分布实施的计划；二是建设好路基并达标；三是筹集好缺口资金。下一步我们将根据全区道路建设进展需求，有针对性安排建设计划，逐步落实道路硬化工作。

感谢您对交通运输工作的关注，希望您一如既往地理解、支持交通运输工作。

贵池区交通运输局

2014年6月6日

	抄送：区人大、区政府督办室

	池州市贵池区交通运输局办公室             2014年6月6日印发